
 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA 
 
 

N. 584 DEL 26/11/2021 
 

 

OGGETTO:  "Servizio di sgombero neve e antigelo - stagione invernale 2021-2022"- 

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio tramite MEPA - 

Approvazione Capitolato  Speciale d'Appalto e Impegno di spesa  - CIG. 

Z9F3409CB8 .           

 

Dirigente dell’Area: Avv. Guglielmo LO PRESTI 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti Decreto del Sindaco n. 7 del 01/04/2020 con i quali 

lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli 

atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2021-2023, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 13 del 10.03.2021, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 24 in data 10.03.2021 di 

approvazione del PEG per l’anno 2021;           

RITENUTO necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Premesso che con l'approssimarsi della stagione invernale  è indispensabile provvedere 

all'organizzazione di un adeguato servizio di sgombero della neve dalla strade e piazze cittadine, oltre che allo 

spargimento di sabbia e sale, da attuare, come negli anni passati, con l'ausilio di mezzi ed attrezzature messi a 

disposizione da ditte private. 

 

 Visto il Capitolato Speciale d'Appalto per il Servizio di sgombero neve e spargimento sabbia e sale  per 

la stagione invernale 2021-2022,  predisposto dall'ufficio Tecnico Comunale.  
  

 Viste le recenti disposizioni in materia di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria e in particolare le modifiche introdotte dal c.d. Decreto Semplificazioni del 2020 e Decreto 

Semplificazioni bis del 2021, e in particolare l’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 76/2020 convertito 

con modificazioni dalla legge 120/2020, come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2), sub2.1), del 

decreto – legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 108 del 29/07/2021 recante “Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” che deroga l’art. 36, comma 2, del d.lgs. 50/2016 sostituendolo 

come segue “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 

In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”. 

 

 Considerato che nelle ultime stagioni invernali l'importo delle somme spese per il servizio di sgombero 

neve è sempre stato ampiamente inferiore a € 40.000,00, con l'eccezione della stagione 2011-2012 che ha 

prodotto condizioni particolari di neve e gelo. 

 

  Rilevato che la normativa in materia di acquisizione  di lavori,  beni e servizi, nel favorire sempre di 

più il ricorso agli strumenti telematici di negoziazione, prevede, per le forniture di importo sotto la soglia 

comunitaria, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  (MEPA) - ai sensi delle 

Legge 27.12.2006 n. 296 art. 1 comma 450 e nel rispetto del D.P.R. 207 del 05.10.2007 - utilizzando la 

piattaforma degli Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione.   
 

 Accertato che sulla piattaforma MEPA sono presenti iniziative per il servizio in oggetto e nello specifico 

"Servizi di Pulizia delle strade e servizi invernali". 

 

 In relazione alla natura del contratto,  al valore della spesa e alla specificità del servizio,  per 

l'affidamento  in oggetto, si ritiene di procedere ai sensi  della normativa sopra richiamata  che deroga l'art. 

36 comma 2 lettera del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ,  tramite il sistema MEPA, mediante trattativa diretta   con la  

CO.FAS. Società Cooperativa con sede   in  Via Pietro Micca m. 15 - Torino  e sede Operativa in Via Guido 

Rossa n. 26- Moncalieri (TO)   P.Iva 10405160010, già esecutore del medesimo servizio per gli anni 

precedenti.  

 

 

 Richiamato l’art. 15 del Decreto Legislativo 228/2001 che prevede quanto segue:  
“Art. 15 Convenzioni con le pubbliche amministrazioni 1. Al fine di favorire lo svolgimento di attivita' 

funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio 

agrario e forestale, alla cura ed al mantenimento dell'assetto idrogeologico e di promuovere 

prestazioni a favore della tutela delle vocazioni produttive del territorio, le pubbliche amministrazioni 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

(( , ivi compresi i consorzi di bonifica, )) possono stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli. 2. 

Le convenzioni di cui al comma 1 definiscono le prestazioni delle pubbliche amministrazioni che 

possono consistere, nel rispetto degli Orientamenti comunitari in materia di aiuti di Stato 

all'agricoltura anche in finanziamenti, concessioni amministrative, riduzioni tariffarie o realizzazione 

di opere pubbliche. Per le predette finalità le pubbliche amministrazioni, in deroga alle norme vigenti, 

possono stipulare contratti d'appalto con gli imprenditori agricoli di importo annuale non superiore a 

50.000 euro nel caso di imprenditori singoli, e a 300.000 euro nel caso di imprenditori in forma 

associata”. 

 
 Considerato come  il D.Lgs. 228/2001 e s. m. i. individui negli imprenditori agricoli gli interlocutori 

privilegiati delle Amministrazioni Pubbliche per l'affidamento di servizi finalizzati al mantenimento e cura 

del territorio. 
 

 Stabilito  che la ditta CO.FAS, trattandosi di Società Cooperativa che svolge servizi sul territorio 

mediante l'iscrizione tra i propri soci degli agricoltori locali,  coordinandone l'attività ,  permette di 

rispondere anche a quanto stabilito dall'art. 15 del Decreto Legislativo 228/2001 sopra richiamato, 

rispettando nel contempo le condizioni  previste dal Capitolato Speciale d'Appalto in termini di mezzi a 

disposizione, in particolar modo in caso di eventi eccezionali; si ritiene pertanto  si possa procedere con 

affidamento diretto, adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività 

e correttezza previsti dall’art.30 del nuovo codice appalti. 

 

 L'art. 192, comma 1,  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, prevede che la stipulazione dei contratti debba 

essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine  che con il contratto si intende perseguire,  

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali , le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa.  

 

 In merito a quanto sopra esposto si precisa che:  

 

• il fine che si interde perseguire è quello di affidare il servizio di sgombero neve e antigelo per la 

stagione 2021-2022;  

• l'oggetto è  l'affidamento del servizio ; 

• l'affidamento sarà espletato mediante Trattativa Diretta sul sistema  MEPA per il servizio  in 

oggetto, inviato  alla CO.FAS.  Società Cooperativa  con sede  legale in  Via Pietro Micca n. 15 - 

Torino   P.Iva 10405160010,  ditta valutata idonea per lo svolgimento del servizio nel rispetto 

del Capitolato Speciale d'appalto; 

• trattandosi di procedura espletata sul MEPA, ai sensi dell'art. 328, comma 4 , lett. a), del D.P.R.  

05/10/2007 n. 207, lo scambio dei documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente dal 

fornitore e dalla stazione appaltante,  avrà valore di contratto. 

 
 
 Ritenuto di dover procedere all'approvazione del Capitolato Speciale d'Appalto in allegato alla presente. 

 

 Ritenuto inoltre necessario impegnare la somma di   € 22.758,24 (€  18.654,29 oltre iva 22 %)    a favore 

di detto servizio (ricadente  parte sull'anno 2021 -somma già impegnata -  e parte sull'anno 2022) dato atto che la 

medesima trova copertura al codice 10.05.1  cap -1934.99 “Rimozione neve dall'abitato” Piano finanziario 

U.1.03.02.99.999,    per € 2.758,24   al Bilancio Finanziario 2021/2023, gestione competenza 2021 (impegno n.  

2020/781)  e  per € 20.000,00 al bilancio finanziario 2022/2024 gestione competenza 2022 - esigibilità 2022.  

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Rilevato che il  presente servizio rientra nel campo di applicazione della legge 13 agosto 2010 n. 136  e 

s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 

l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG: Z9F3409CB8 . 

 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, comma 7 e 

preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità.  

 
 Visto il regolamento comunale appalti ed acquisti. 

 

 Visto il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.,  il DPR 5.10.2010 n.207 “Regolamento 

di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici”, per quanto ancora in vigore. 

 

  
DETERMINA 

 
 

1. Di approvare il Capitolato Speciale d'Appalto per il Servizio di sgombero neve e spargimento sabbia e 

sale - stagione invernale 2021-2022, che viene allegato alla presente in parte integrante e sostanziale.  

 

2. Di svincolare la somma di € 2.758,24 ,  quale somma residua derivante dalla precedente stagione 

invernale e presente  al codice  bilancio 10.05.1  cap -1934.99 “Rimozione neve dall'abitato” Piano 

finanziario U.1.03.02.99.999,  impegno n. 2020/781.  

 

3. Di impegnare, per le motivazioni in premessa indicate, la somma complessiva di € 22.758,24 (€  

18.654,29 oltre iva 22 %) a favore del  servizio in oggetto (ricadente  parte sull'anno 2021 -somma già 

impegnata e che viene svincolata -  e parte sull'anno 2022) dando atto che la medesima trova copertura 

al codice  bilancio 10.05.1  cap -1934.99 “Rimozione neve dall'abitato” Piano finanziario 

U.1.03.02.99.999,    per € 2.758,24   al Bilancio Finanziario 2021/2023, gestione competenza 2021 - 

esigibilità 2022   e  per € 20.000,00 al bilancio finanziario 2022/2024 gestione competenza 2022 - 

esigibilità 2022.  

 

4. Di dare atto che la  somma di cui sopra  potrebbe essere soggetta a variazioni a causa della natura 

aleatoria propria degli eventi atmosferici e  che la quota relativa al servizio verrà quantificata a misura 

sulla base dell'elenco prezzi di cui all'art. 2 del citato Capitolato Speciale d'Appalto, dedotto del ribasso 

d'asta che verrà offerto dalla ditta. 

 

5. Di avviare, ai sensi dell'art. 192, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 32 comma 2) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. il procedimento per l'affidamento del "Servizio di sgombero neve e antigelo - 

stagione invernale 2021-2022"  nel rispetto di quanto disposto dal Capitolato Speciale d'Appalto e a tal 

fine si precisa che:  

• il fine che si interde perseguire è quello di affidare il servizio di sgombero neve e antigelo per la 

stagione 2021-2022;  

• l'oggetto è  l'affidamento del servizio ; 

• l'affidamento sarà espletato mediante Trattativa Diretta sul sistema  MEPA per il servizio  in 

oggetto, inviata  alla CO.FAS.  Società Cooperativa  con sede  legale in  Via Pietro Micca n. 15 - 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Torino   P.Iva 10405160010,  ditta valutata idonea per lo svolgimento del servizio nel rispetto 

del Capitolato Speciale d'appalto. 

 

6. Di stabilire che la scelta del contraente avverrà tramite MEPA ai sensi dell'art. 1 comma 450) della 

Legge 27/12/2006 n. 296,  e sarà esperita mediante  Trattativa Diretta da inviare alla    CO.FAS. 

Società Cooperativa con sede   in  Via Pietro Micca m. 15 - Torino  e sede Operativa in Via Guido 

Rossa n. 26- Moncalieri (TO)   P.Iva 10405160010,  nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1, 

comma 2, lettera a), del decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, 

come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2), sub2.1), del decreto – legge 77/2021 

convertito con modificazioni dalla legge 108 del 29/07/2021 recante “Governance del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure” che deroga l’art. 36, comma 2, del d.lgs. 50/2016. 

 

7. Di dare atto che il perfezionamento dell'affidamento di quanto sopra avverrà con le modalità e nelle 

forme previste dal MEPA, mediante scambio di  documenti di offerta e accettazione firmati 

digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante, che assumerà valore di contratto. 

 
8. Di dare atto che il CIG  relativo all'affidamento  è il seguente: Z9F3409CB8. 

 

9. Di stabilire che a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è l’Avv. Guglielmo Lo Presti, Dirigente dell'Area Amministrativa-

Tecnica.  

 

10. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  

 

11. Di dare atto  che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 

secondo le modalità stabilite dal D. Lgs.02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 

avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo 

dello Stato. 

 

 

CIG Z9F3409CB8 CUP  

CREDITORE CO.FAS. Società Cooperativa 

IBAN  

P. IVA 10405160010 C.F.  

IMPORTO LORDO 2.758,24   (già impegno  2020/781) IVA 497,39 

CAPITOLO 1934 ARTICOLO 99 

ANNUALITÀ DI BILANCIO 2021 2022 2023  

IMPORTO ANNUALITÀ 2.758,24    

 

CIG Z9F3409CB8 CUP  

CREDITORE CO.FAS. Società Cooperativa 

IBAN  

P. IVA 10405160010 C.F.  

IMPORTO LORDO 20.000,00    IVA 3.606,55 

CAPITOLO 1934 ARTICOLO 99 

ANNUALITÀ DI BILANCIO 2021 2022 2023  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IMPORTO ANNUALITÀ  20.000,00   

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  

 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


